Caput 6^m

Qui delicta committant nec ne.

§ 123^aDe Majori, et minore
hominis etatibus

Conversantur quatuor hominum stantibus
dividens in majorem, et minorem; major quod sua
primam descript, cum vigoram abolercentis copios,
simulque animi intelligentiam profert natura in
hominis: quam ob non dicitur quod perfecta §. 123^a
§. Sin autem parvo §. ff. de probatoribus. §. 7. C. de
si aliena res pignori data sit. §. 12^a §. 1^o ff. de in
causis, et exceptis vera excusatione manerem.

§. ultima ad. de sit qui vanciam quatuor impe-
traverunt; tam vero Legitima, et justa, quia capi-
bus, quia sine putantur habiles ad omnia delicta
§. 12^a ad. §. §. ultima. Talis sine comuni est
quod, quod accepit annum quinquem et vigesimum
Instit. tit. de civitatibus in principis, a quo
sine sicut in ceteris, ita et in hac non dicitur.
tunc, nisi quando propriis locorum leges aliquid
novi induxerunt; id quod accidit in urbe Roma,

ubi invicem anni primi, et vigesimi etiam existunt
quodque quatuor majoris Legitimum Urbanis Legis Cap.
§. 1^o cap. 17^o. Legionis Abolentis ma. §. 1. Ab ma
re porro quatuor nihil sit dies: nam cum ea ad per-
fieri puberis, non est delictum, quia sit in primi po-
tens delinquendi. Aliam opinionem de quatuor minoribus,
in quibus non quae res est manifesta: minores an-
tam quatuor voco quicumque majores nondum sunt
facti Vivat Uocabularium Inj. in verbo quod ver-
culo est porro.

§ 126.

De Minoris etatis veris paribus,
et condictionibus.

Quatuor minoris primae pars est impuberum.
secunda puberum abolercentium §. 17^a in prin-
cipis §. de minoribus. In quibus si, quo per quatuor
nondum apud ad generandum; sic minimum di-
ctus a genitali pube nondum motu Macrobii
in Sennium Scriptoris lib. 1^o cap. 6^o §. 1^o. Ma-
res quidem non prius videmus ex impuberibus
excipere, quam compleverint annum quatuor

quarundam annorum. At pubertatis signorum ostentum
 hinc est dicitur, quod minus quam vos certentur ma-
 turescere ad venientem aetatem. vid. Quibus motibus

tubera finitur in principio, idemque videntur eum.

L. A. 3. §. Minorum A. §. de min. suspensio. et

Majoribus Saturnaliorum Lib. 9. cap. 7. §. 1.º

Septem primis viris anni dantur infantibus ut
 nuncupate, quoniam illa gratia fieri non potest
 dicitur, aut, quod fatuus, non intelligens. L. 1.º de test.

§. 1.º ff. de administrat. bonorum. L. de in-

stanti 18.º Cod. de iur. delibandi. Viriis in

§. 1.º. Invenit. de iustit. supulcrorum §. num. 1.º

Impuberum tempus reliquum quoque uti videtur, et
 pueris L. 13.º §. 1.º. res. Atamen ff. de verbis

corum qui sub tutela, vel cura sunt. Utiat. Utiat

bulatio. Inj. in verbo. Suerida.

§ 27.º

De Infantibus

Infantis ratio nondum venit in sedem
 suam, ac qua modo regit cogitationes, ac rationes

humanae: est spiritus ille gratia nerva melioria,

ac qua existunt solida vana; est necesse encephalo, ac
 qua existunt quasi delicta. §. Infans 11.º ff. ad l. e-
 geom. Concluse de geor. §.

§ 28.º

De Impuberibus

protergrasus infantiam.

Sua natura distinguuntur pueri admodum

impubes sive infans proximi ab eis, qui proximi

sunt pubertati: illi negantur in delinquentibus et

popo: uti non item Invenit. vid. de iustit. in-

pulationibus §. Supulcris 9.º, ac uti. de obligatio-

nibus, quo ex delicto nascuntur §. populatio. L. Apud

de Calurn 4.º §. de solo 16.º ff. de soli meli-

et metus exceptione. L. Supulcris ait 3.º §. Primo

verba 1.º ff. de sepulchris violatis §. Primo L. sed et

§. §. et idem 11.º ff. ad legem Aquilianam. Utinque

verba: quippe unum dicitur, et, qui infans quatenus

receptus excepimus, et si aliquando minus dicitur,

quam qui nascitur in ea, nondum tamen parvum-

se ad illam intelligentiam, compe. malitiam, qui

delictus dicitur: At delictus idem saepe preoccupat

mentis eorum, qui tanetsi pubertatem nondum adie-
gerunt, prope est, ut attingant.

Infantes, aut puberum proximi qui debeant
ceteri, quoniam hęc res minime erant definita legibus,
ideo tradiderunt interpretas alii alio modo. Multis qui
idem placuit sententia sticcurii, qui spatium quorundam
illud, qui intercedit inter infantiam, et pubertatem, di-
vidit in duas partes aequales, ut qui consistunt in parte
priori videantur proximi infantibus, et videantur pu-
berum proximi, qui versentur in posterio. Porro re-
cundum regulam ipsam marci, qui sunt intra quatuor
annorum terminum cum dimidio, et pro diversis fingunt
pubertatis aetatem (§. 10.) fingunt, quod nondum annum
nonum cum dimidio præterierunt, videbuntur esse
prope infantem, et esse prope pubertatem, cum termi-
nos illos exceperint. Flora ad §. pupillul. q. in var-
to Infantibus proximul. dicitur de inutilitatib. pupillul.
libul. cum ad leg. l. in verbo. promiserit ff. de no-
uacionib.

Verum inutilis sententiam hanc minime posse
accomodari ad rem naturam: neque enim hic de gstate
quæritur propter gstatem, sed propter odium, qui pro
valde vixit inglorio, et educatione precorum

nunc scribitur in eorum animis, nunc citius nascuntur, ut
is respe. falsum, et simplex periculum non. hysimo-
bi definita. ac ceteris quatuor limitibus. Sæpe in ho-
quaque providentiam agnoscere legum, dum non impe-
tionem tunc, generalibusque definitionibus adue-
runt definita, ratio id tunc in quaque res deservi-
natur in a iudicibus causa cognita, cuiusque ad-
iunctis, ac præsertim prætermittit pueri auctoribus,
atque visa Salicibus ad l. 7. Cod. de signat. Pacis ad
l. pupillum l. 1. ff. de regul. iur. Menochius de
arbitrat. arbitrariis, iudicium quædam dicitur l. 1. A. causa
57. num. 44. et seq. Armonius Markey de conti-
nitis prologenorum cap. 1. num. 1. Et generale est,
ut relicta ceterorum prudentibus iudicium, si quæ fue-
runt prætermittit a legibus (l. 1. §. ad signat. l. ff.
de iura deliberandi (§. 7. var. 1.)).

Puerum autem, quem ita iudex in hoc foris de-
prehendit, punitur quidem, et punitur levius: nam
si illa quæ non semper carere malitia, sane carere
plena ea, quæ ad quatuor prætermittit Cap. 1.º Reve-
salium de delat. puerorum.

§ 29.

De Superioribus etate minoribus

Abolentium quæ magis impeditur est, et

nimum facta, quam non intelligit. Inque potest
 ut delicti, sicut et deli. l. 1. et l. 1. Cod. de adu. et
 delatum. l. si ex causa g. S. nunc videndum ff. de
 minorib. l. Quid celum A. S. de deli. l. 26. ff. de deli.
 et cogere. Verumtamen iuuentis legitur et g. et
 ille deum commiseratione l. Auxilium 37. var.
 in delictis ff. de minorib.

In qua tractatione fit perpositione, dum dicitur
 non fit naturalium, et ceterum delictorum. Natura
 ha delicta sunt, quae videntur in natura, sine quacumque
 nisi illud regit homines singulos, et in natura nomen
 proprium nunc, sine quatuor regis gentis, iure
 gentium appellatur Iulius de offi. l. 3. cap. 30.
 Delicta autem cetera illa vero, quae delicta esse q.
 perunt propter leges civiles, dum agitur publicae rei
 causa aut subvertunt illa, quae prius committi poterunt
 nunc sine crimine, quo quae facti sine crimine potest
 raro, prohibentur.

In delictis vero civilibus iurum esse adole-
 scentium peram mitescere, aut evanescere etiam
 debere l. si adu. l. 38. S. quare l. 1. ff. ad
 legem Juliam de adultariis. l. regula est g. in p. h.
 cipio ff. de iur. et facti ignorantia in iur. l.
 si quis in iur. vocari. l. si quis 7. S. deli. meli. A.

ff. de iurisdictione. Verumtamen peris. ff. de adu. et
 ad iurisp. cap. 1.º. prope finem. et l. 1. ff. de adu. et
 deli. l. 1. S. 1.º. num. 3. quoniam modum regna delicti
 sunt reseruum in natura, quae in quo tempore non li-
 cebat matri, quoniam modum nec multumque delicti
 nateque capere, pupillo sine tutorem non po-
 tuerat: quia enim erat minor gale, deo ple.
 aut non debet coram. hybridate pupilli quidem
 legitima, qua certa erat sacrorum, et gale. major
 tutorem pupillo non pericularet l. 1. Cod. de adu. et
 deli. l. 3. Cod. ad Verumtamen consulendum
 Tertullianum. Regue vera delicta non cetera
 quoniam nullam habent inuentionem, naturalemque
 criminis notam, et inuentionem conuenientiam non ali-
 unde inuentionem, quam ex civilibus delictis ipse legi-
 bus, a quibus exorta est, ergo diffide ut eo no-
 mine uti velintur. adolecentis, quae ut ignorem con-
 sentit legitur, etiam, nec iam propter ipse
 rationem talem in culpa esse, quippe quia videtur
 ab eo coram quae impudens a uale illa propter
 ter. Aliqua hinc Paulus natus in lege ff. de
 principio ff. de iur. et facti ignorantia in iur. l.
 bus (si quis) iurium quaeque anni, ff. de ignorantia

pomifera est = l. 38. §. quare d. ff. ad legem
Julianam de adulteriis, trinitis part. 1. iur. in
abitu ad iurisp. cap. 7. pope finem.

ut neque ipsi adolentes ignorant naturalia
crimina, quae minime ignorant naturalia
rationis compos. Itaque in hoc genere incoerent,
quomodo peccaverint: nam si culpa, aut negligen-
tia subiacet sane qui proest jurisdictioni, reorini
in integrum adolentes nec se debeantur. l. 1. d. 1.
si advenit d. l. i. Reatus in Cod. l. 1. d. 33.
num. 1. videlicet explorabit, utrum coartavit ab-
sente talis, quae videatur propria adolentis, an adeo
et contractus gravis, et deplurata, ut non tam
gravis existimabit, cui reatus in integrum
subiacet, quam reoribus, cui non subiacet, ho-
minis debeat advenit. l. Varum d. 1. §. si locupletati
de uxor. Marcellus. l. non omnino d. 1. ff. de iur.
trinitis part. iur. l. 3. cap. 44. §. 1. d. 1. Cir-
cumstantis facti, et conditiones.

Quod si non ad culpa gravi subiacet ad-
olentibus, verumtamen ad deb. ius delictum ven-
itur, haud certe carebit supplicio, qui natura-
lem, quam calletas, legem violant concider

male f. comia d. 1. Cod. de in ius vocand. f. non
part. 199. ff. de lege iur. trinitis part. 1. i.
ry loco ut. et sub l. 1. ff. de iur. in Cod. l. 1.
1. d. 35. §. 5. de principib. Quia ad eam re-
tione appime convenire, quae recipiantur in
eandem sententiam Imperatoris Severus, et Anto-
ninus in l. 1. d. 1. §. si advenit delictum = In-
criminosus quidem quos suffrago minoris non
suavitatis; alieni malorum moris infirmis exi-
mi non accedat. si tamen delictum non ex am-
mo, sed exco. variis, noxa non committitur, et
si prope causa pecuniae damnum impetatur: et
ideo minoribus de hac causa de integram reor-
ibus autem competens = Concordat. Ulpia-
nus in l. si ex causa g. §. Num. videbatur d.
ff. de minoribus.

Itaque tamen pro crimina, quae non debent in-
quae minoribus relinqui impunita, debent inor-
dum gravi. causa puriori lenis. Quod enim si
arguentis adolentis impetatur proceptione ope-
rit voluntatem in crimen? Omnia feror talis
dubitabit propter, sicut viis in debilitavit